
FOLKETINGET



Europaudvalget, Erhvervsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Miljø- og Planlægningsudvalget, Det Enerkipolitisk Udvalg, Retsudvalget og Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

EU-konsulenten

EU-note

Til: Udvalgenes medlemmer og stedfortrædere

Dato: 14. juni 2010

Nærhedskontrol af EU-lovgivningsforslag i 2010

Sammenfatning

Den 9. april 2010 vedtog Europaudvalget en beretning om Folketingets behandling af EU-sager i forbindelse med kontrollen af nærhedsprincippet i EU.

Ifølge beretningen skal der på forhånd udvælges en række forslag fra Kommissionens lovgivnings- og arbejdsprogram til brug for nærhedskontrollen.

Europaudvalget har den 11. juni 2010 tilsluttet sig, at seks forslag fra Kommissionens lovgivnings- og arbejdsprogram for 2010 udtages til Folketingets nærhedskontrol.

Den 9. april 2010 vedtog Europaudvalget en beretning om Folketingets behandling af EU-sager i forbindelse med kontrollen af nærhedsprincippet i EU.

I henhold til beretningen skal Europaudvalgets sekretariat udarbejde en oversigt over prioriterede nye forslag for det kommende år. Oversigten vil omfatte i størrelsesordenen 5-10 forslag. Oversigten sendes til Europaudvalgets medlemmer, fagudvalgene og regeringen i begyndelsen af hvert år og tjener som udgangspunkt for Folketingets kontrol med nærhedsprincippet overholdelse.

Europaudvalget har den 11. juni 2010 tilsluttet sig, at seks forslag fra Kommissionens lovgivnings- og arbejdsprogram for 2010¹ udtages til nærhedskontrol i overensstemmelse med proceduren i beretningen. For alle forslagene gælder, at der er tale om væsentlige politiske forslag, og at forslagene forventes at blive fremsat i 2010.

./ De seks forslag og de relevante fagudvalg er nærmere beskrevet i bilaget til denne note.

Med venlig hilsen

Thomas Fich
(3611)

¹ KOM (2010)135 af 31. marts 2010.

Bilag: Forslag til nærhedskontrol i 2010

Titel/Emne	Forslagets formål/bemærkninger	Forventet fremsættelse	Relevante fagudvalg
1. Revision af direktivet om indskudsgarantiordninger (direktiv 94/19/EF)	Formålet er at beskytte forbrugeren (indskyderen) bedre ved at harmonisere garantiniveauerne for bankinds kud på 100 000 EUR og sikre større effektivitet af direktivet om indskudsgarantiordninger	Forslaget forventes fremsat i juni 2010	Erhvervsudvalget
2. Revision af kapitalkravsdirektiverne (direktiv 2006/48/EF og 2006/49/EF)	Formålet er at ajourføre lovgivningsrammen som svar på krisen og fremme den finansielle stabilitet i EU, dvs. tvinge bankerne til at lægge overskydende kapital til side, når markedsforholdene er gode, og opbygge en kapitalstødpude, når markedsforholdene forværres.	Forslaget forventes fremsat i december 2010	Erhvervsudvalget
3. Revision af arbejdstidsdirektivet (direktiv 2003/88/EF)	Forhandlingerne i forligsudvalget om ændring af arbejdstidsdirektivet brød sammen i foråret 2009 (se EU-note E 46 af 28. april 2009). Kommissionen vil på denne baggrund fremsætte et nyt forslag, som vil søge at løse nogle udestående fortolkningsproblemer, bl.a. som følge af en række domme fra EU-Domstolen. Et nyt forslag vil blive baseret på en høring i to trin af arbejdsmarkedets parter (ifølge traktaten) og en juridisk, social og økonomisk konsekvensanalyse	Forslaget forventes fremsat i december 2010	Arbejdsmarkedsudvalget
4. Revision af databeskyttelsesdirektivet (Direktiv 95/46/EF)	EU's databeskyttelsesdirektiv fra 1995 skal tilpasses den nye teknologiske udvikling og derudover sikre databeskyttelsen for alle EU-tiltag, som fastsat i artikel 16 TEUF og i EU-charteret om grundlæggende rettigheder	Forslaget forventes fremsat ultimo 2010	Retsudvalget
5. Forslag om revision af eksisterende lovgivning for at indlemme beredskab og tilpasning	Som opfølgning på en meddelelse om tilpasning fremsættes en række specifikke forslag om at integrere klimaændringsberedskab og -tilpasning i de forskellige politikker og programmer. Forslaget er knyttet til tilpasningsstrategien og vil bestå af ændringer til gældende lovgivning, der skal sikre tilpasning til klimaændring på en række politikområder. Der arbejdes i Rådet med konklusioner vedr. tilpasning på skovpolitikken og på vandområdet.	Forslaget forventes tidligst fremsat i efteråret 2010	Energipolitisk udvalg og Miljøudvalget
6. Ny politik for dyrkning af gmo'er	Efter forelæggelsen af politiske retningslinjer vil Kommissionen komme med et konkret initiativ til, hvordan EU-landene frit kan træffe beslutning om dyrkningen af gmo'er på deres områder.	Forslaget forventes fremsat inden udgangen af 2010	Fødevarerudvalget og Miljøudvalget